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پنجره شهر

رفتار خصمانه مسئولان با اینترنت

شــهر برگرفته از منابع و مصارف، شــهر برگرفتــه از ارتباط و 
تعامل و تفاهم و انسجام اســت. شهرهایی که در جهان در حال 
شــکل گیری هستند، تصویر متفاوتی از شــهرهای گذشته را نشان 
داده انــد کــه پیش تر قابل تصور نبود. پیوســتگی شــهروندان در 
عین فردیت، فردگرایی در عین تعامل و تفاهم در عین اســتقلال، 
بســتری است که شهرهای جدید از آن برخوردارند. شهرهای قرن 
۲۱ متفاوت از قرن بیستم هســتند. اگر در قرن بیستم، اتمیزه شدن 
انســان و دغدغه هــا و نگرانی هــا مــورد توجــه برنامه ریــزان و 
تصمیم سازان بود، در شهرهای قرن ۲۱، این تصویر متفاوت است. 
ما شاهد نوعی هم گرایی هســتیم و در شهرهای قرن ۲۱ به دلیل 
رواج اینترنت، جامعه شهری تصویر متفاوتی را به نمایش گذاشته 

است.
مشخص است اینترنت توانسته مانند آب و برق، به عنوان منبع 
اصلی برای حیات شهرها محســوب شود و بر شهرها تأثیرگذاری 
جدی داشــته باشد. شــهرهای قرن ۲۱ به اینترنت وابسته هستند 
و آن بــرای حیات شــهر لازم و ضروری اســت. بارقــه اقتصادی، 
اجتماعی، بهداشــتی و فرهنگی در تمام شهرهاست. امروز بحث 
اینترنت و تبدیل شــهرها به شهرهای هوشــمند، در اولویت اکثر 
سیاســت گذاری شــهرها قــرار دارد. اگر روزی چــراغ اینترنت در 
شهرها به دلایلی کند یا خاموش شود، بخش زیادی از فعالیت ها 
در شهرها با دشواری و توقف روبه رو می شود؛ از رفت و آمد گرفته 
تا خدمات شــهری و از خدمات بانکی تا آموزشــی و پژوهشی، از 
خدمات درمانی و بهداشتی، حتی کنترل ترافیک، آلودگی هوا و... 
نیازمند اینترنت هســتیم و ظرفیت اینترنت در خدمت شهر تبیین 

شده است.
گذشــته از تمام اینها، تجاربی را که در دو ســال سیطره کرونا 
توانستیم در شهرهایمان به دست بیاوریم، نباید فراموش کنیم و از 
خاطر ببریم. آموزش های غیرحضوری برای مدارس و دانشگاه ها 
نشان داد که چطور ظرفیت اینترنت توانست به کودکان و جوانان 
ما کمک کند. یا خدمات فروش آنلاین برای مایحتاج روزانه مردم، 
یا اطلاع رسانی درباره واکسن و خدمات پزشکی در مدت کرونا که 
از طریق اینترنت توانســت برای بســیاری از بیماران و خانواده ها 

کمک کننده باشد.
اینترنت در این مدت که رفت و آمد محدود شــده بود، امکان 
می داد کــه خانواده ها با فرزندان و دوســتان با یکدیگر از طریق 
شبکه های اجتماعی با هم در ارتباط بودند. شبکه های اجتماعی 
هدیه اینترنت بود که توانســته بود شهر را از خمودگی، سکون و 
ناشــادابی نجات دهد. از این رو، وقتی دوران پســاکرونا آغاز شد، 
روابــط بین مردم همچنان برقرار بود و بهره گیری از ظرفیت های 
شــهرها انجام گرفته بود و شهروندان توانســته بودند کمابیش 
خدماتــی را دریافــت کنند. زندگی متوقف نشــده بــود و مردم 
راحت تر توانستند به آن بازگردند. اینترنت در شهر خوراک اصلی 
محسوب می شــود؛ مثل برق و آب برای شــهر می ماند. جایگاه 
اینترنت برای یک شهر قرن بیست و یکمی، جایگاه متفاوتی است؛ 
جای دورهمی ها، جای آموزش، جای خدمات بهداشــتی، جای 
اقدامــات کاری و بانکی را پر کرده و ظرفیت کم نظیری در اختیار 

شهرها قرار داده است.
ســؤال اینجاســت که چطور ما با اینترنت و این همه فواید و 
خدماتی که در اختیار شــهروندان قرار می دهد، خصمانه روبه رو 
می شــویم و معتقدیم فضای مجازی دشمن شــهر ماست. نه، 
اینترنت دوست ماست و همان طور که مصرف بیش از اندازه آب 
و دست زدن به سیم لخت برق و ... می تواند مشکلاتی به همراه 

داشته باشد، اینترنت هم مانند آنها است.
نمی توان از اصلِ  بودن اینترنت، از اصل ضروری بودن اینترنت 
دفاع نکرد. نمی توان از اصل برطرف کردن مشکلات و دغدغه هایی 
که در قرن بیستم برای شهروندان قائل بودیم، دفاع نکرد. اینترنت 
نوعی تعامل و همبســتگی بین شهروندان برقرار کرده و دغدغه و 
نگرانی های بسیاری را برای شهروندان برطرف کرده و در عین حال 
روابط بیشتری را خلق کرده و از اتمیزه شدن شهروندان جلوگیری 
کرده است. شهرهای قرن بیست و یکمی بســیار زیباتر، دلنشین تر، 
جذاب تر و مهربان تر از شــهرهای قرن بیستمی هستند. شهرهای 
قرن بیســتم نماد توسعه صنعتی بودند در حالی که شهرهای قرن 
بیست و یکمی نماد توســعه فناوری هستند؛ چیزی که در خدمت 

انسان است، نه اینکه انسان در خدمت آن باشد.

محمد نویسنده، رئیس مرکز وکلای استان قزوین: همان طور زهرا نژادبهرام
که حتمــا شــنیده اید، قانــون تســهیل صــدور مجوزهای 
کسب وکارها یکی از موضوعات پربحث چند ماه اخیر در میان 
سیاسیون و همچنین حقوق دان  ها بوده و واکنش های زیادی 
را به همراه داشته اســت. در اینجا به صراحت می گویم که 
تصویب قوانین غیرکارشناسی آثار جبران ناپذیری در بسیاری 
از حوزه ها خواهد داشــت. از جمله تصویب قانون تســهیل 
صدور مجوزهای کســب وکارها خســارت جبران ناپذیری در 
عرصــه وکالــت دارد. نمایندگان مجلس پیــش از تصویب 
هر قانونی می توانند از مشــورت اعضای مرکز وکلا استفاده 
کنند تا قوانین موجب حل مشکلات مردم شود و مشکلی بر 
مشکلات مردم اضافه نکنند. مهم ترین ابزار یک وکیل قانون 
اســت؛ یک  وکیل با زبان و قلم خود شــرافتمندانه از حقوق 
موکلش دفاع می کند. همه می دانیم که قوانین موجب نظم 
اجتماع می شــود. قوانین با دقت بیشتر و متناسب با نیازها و 
مقتضیات زمان و مکان تصویب می شــوند تا نیازهای مردم 
را حل کننــد؛ بنابراین تدوین قوانین درســت ضرورت دارد. 
در برخی جوامــع، قوانین ناکارآمد به تصویب می رســند و 
یک وکیل بــه ناچار باید بر اســاس چارچوب های قانونی از 
موکل خود دفاع کند. جایگاه وکالت جایگاهی نیست که یک 

وکیــل بتواند با دید نقادانه به قوانیــن بپردازد. یک وکیل در 
کســوت مصلح اجتماعی می تواند به قانون گذاران مشورت 
دهد اما نمایندگان مجلس این امر را نادیده می گیرند. گاهی 
بــه قوانین متــروک و ناکارآمــد انتقاد وجــود دارد که برای 
برآورده شدن نیازهای جامعه باید رفع اشکال شوند؛ قوانینی 
که اخیرا به تصویب رسیدند دارای ایراداتی هستند لذا انتظار 
داریــم قوانین با دید کارشناســی مورد بررســی قرار گیرند و 
دیدگاه کارشناسان حقوقی مورد اعتنا قرار گیرد. از مصادیق 
مهــم ایــن مســئله، تصویب قانون تســهیل صــدور مجوز 
کسب و کار است که به عنوان قانون تسهیل شناخته می شود 
که باوجود تلاش مرکز وکلا در اردیبهشــت ۱۴۰۱ به تصویب 
رسید . تصویب این قانون آثار جبران ناپذیری در حوزه وکالت 
خواهد داشــت و بعضی نمایندگان مجلــس با این دید که 
وکالت یک کسب وکار است این قانون را به تصویب رساندند. 
نباید وکیل را یک تاجر در نظر بگیریم که هدفش صرفا کسب 
منفعت و سود باشد؛ شغل وکالت هم شأن شغل قضاست؛ 
همه اطلاعات موکل در دست وکیل است و نباید او را فردی 

با هدف دستیابی به مقاصد اقتصادی در نظر بگیریم.
با تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار شاهد 
ورود خیــل عظیم وکلا به جامعه خواهیــم بود و پیش بینی 

می شــود تعداد وکلا از موکلان بیشتر شــود و چه بسا برخی 
وکلا به خاطر کمبود پرونده، نسبت به پرونده سازی اقدام کنند 
که این امر افزایش تعداد پرونده ها و تشــدید اطاله دادرســی 
را بــه  دنبال خواهد داشــت. نمایندگان پیــش از تصویب هر 
قانونی می توانند از مشــورت اعضای مرکز وکلا استفاده کنند 
تا قوانین مصوب موجب حل مشکلات مردم شود و مشکلی 
بر مشــکلات مردم اضافه نکند. بر اساس ماده ۴۸ قانون آیین 
دادرســی کیفری که با موازین حقوق بشری تدوین شده است 
متهم حق انتخاب وکیل دارد و وکیل می تواند او را در تمامی 
مراحل همراهی کند اما تبصره ای قرار داده شد و آن این است 
که در جرائم امنیتی و سازمان یافته تنها وکلایی مجوز وکالت 
دارند که مورد تأیید رئیس قوه قضائیه باشد؛ ما به این تبصره 
انتقاد داریم چراکه وکلا به دو دســته قابل اعتماد و غیرقابل 
اعتماد تقســیم بندی می شوند. مســئولان قبل از تصویب هر 
قانونی باید از نظر کارشناســان استفاده کنند چون اگر قانونی 
کارشناسی نشود آثار جبران ناپذیری خواهد داشت. وی اعلام 
کرد: مرکز ۱۲۹ ســامانه مشاوره حقوقی تلفنی است و روزانه 
چهار وکیل برای پاســخ گویی در این ســامانه حضور دارند و 
مشــاوره رایگان ارائه می دهند؛ در یک سال اخیر در حدود ۱۵ 

هزار مشاوره توسط این سامانه ارائه شده است.

خسارت های جبران ناپذیر 
تصویب قانون تسهیل بر وکالت

رضا کیانی: یکی از راهکارهای مهم برای برون رفت از وضعیت اتکا به درآمدهای اقتصاد تک محصولی در 
هر جامعه ای، روی آوری به «صنعت گردشــگری» اســت که بنا بر توانمندی در سطوح مختلف اقتصادی، 
عمرانــی، فرهنگی، جاذبه های تاریخی، تنوع منابع طبیعی، موقعیــت جغرافیایی، بهره مندی از فناوری و 
همچنین نیروهای خلاق و دغدغه مند انســانی، در هر کشــوری میزان پیشرفت متفاوتی را می توان در نظر 
گرفت. مهم ترین و شاید ابتدایی ترین نکته در مسیر تقویت صنعت گردشگری، توجه به «ذات میان بخشی» 
بودن این وادی است. به دیگر سخن، گردشگری را نمی توان به یک موضوع و ساحت خاص محدود دانست 
و پیشــرفت آن را فقط در عملکرد یک نهاد قلمداد کرد. بــا توجه به تنوع موضوعات و اقلیم، این ظرفیت 
وجود دارد که موضوع را در بخش های مختلف تعمیم داد. برای مثال پرداختن به سرفصل های متنوعی 
چون گردشــگری علمی، گردشــگری تاریخی، گردشگری اقتصادی، گردشــگری محیط زیست، گردشگری 
تغذیه، گردشــگری کودک، گردشــگری روستایی، گردشــگری نمایشگاهی و جشــنواره ای و... (با توجه به 
پتانسیل های فراوان در جای جای ایران ظرفیت اضافه کردن عناوین جدید نیز وجود دارد) که هر یک تلنگری 
را بر اذهان پرسشــگر و کنشــگر ایجاد می کند، اما از سویی دیگر اجرای صحیح سیاست های گردشگری نیز 
در گرو انسجام بخشــی میان دستگاه های مختلف دولتی مانند میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی، 
راه وشهرســازی، هواشناسی، صداوسیما، هلال احمر، بهداشت و درمان، نیروهای انتظامی، بیمه و... در کنار 
ســازمان های مردم نهاد و رسانه هاست. خاصه آنکه در ســال های اخیر «تورهای مجازی» را پیش زمینه ای 
برای آشــنایی و سپس رونق گردشگری در فضای حقیقی می دانیم و همین موضوع دستگاه های مرتبط با 

فناوری اطلاعات را نیز در دایره ارکان توسعه گردشگری قرار داده است.
صرف نظر از نقش تصدی گری، حمایتی و نظارتی دولت، بخش عمده ای از فعالیت در حوزه گردشگری 
بر عهده تشــکل های مردمی اســت (آژانس هــا و تورهای گردشــگری خصوصی، هتــل داران، صاحبان 
اقامتگاه های بوم گردی و حتی تشکل های حامی میراث فرهنگی و گردشگری) از این رو تقویت تعامل میان 
دولت با سایر بخش های مردمی، شفاف سازی مستمر و رسیدن به درک متقابل و عالمانه یعنی رفع بسیاری 
از موانع گردشگری...، شکی نیست که در سایه تقویت اعتمادسازی، حرکت های «توسعه محور» اجتماعی 
صنفی و آموزش های روزآمد، تعدیل و به حداقل رساندن زمان رسیدگی های اداری و تسریع در پاسخ گویی 
دولت، نظارت دقیق و هدفمند، کمتر شــاهد بروز برخی معضلات مانند پدیده «تورهای غیرمجاز» خواهیم 
بود. نباید از نظر دور داشت که اپیدمی کرونا خسارت درخور  توجهی به بخش های مختلف حوزه گردشگری 

وارد کرد؛ بنابراین شایسته است که روند ترمیم و جبران آنها با پویایی روزافزون طی شود.
شــاید در یک نگاه متعارف، صنعت گردشگری بیشتر از دو زاویه «تفریح» و «توسعه اشتغال و درآمد» 
تحلیل شود، درعین حال با توجه به تأثیرات و کارکردهای مهم اجتماعی فرهنگی و حتی سیاسی، شایسته 
اســت «گردشگری»  را یکی از زیرساخت های مهم توســعه و ارج نهادن به سرمایه های اجتماعی دانست. 
در ســطح روابط بین الملل، صنعت گردشــگری کارکرد قابل اعتنایی در ایجاد بستر صلح و گفت وگو میان 
ملت هــا دارد و در افــق داخلی نیز می تــوان با نگاهی جامع و آینده نگر گردشــگری را بــه مثابه حرکتی 
اجتماعی -فرهنگی در راستای عمق بخشیدن به گفت وگو میان فرهنگ های مناطق گوناگون مغتنم دانست.
در کشور ما با وجود بهره مندی از سرمایه های متنوع اما به دلایل مختلف ممکن است مانند جزیره های 
پراکنده و دور از هم عمل کنیم! بیم آن می رود به دلیل عدم درک ضرورت های زمان و برخی سطحی نگری ها 
و پیش داوری های احتمالی ذهنیتی  ناصواب درباره واقعیت های مختلف اجتماعی -فرهنگی بر افکار سایه 

افکند!
توسعه گردشگری در کشور ضمن تجلی توانمندی های مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، آموزشی 
و... از حیــث روحــی پنداره های غلط را از اذهان دور و روحیه همدلی را افزون می کند و این می تواند گامی 

مؤثر در راستای تقویت تفاهم و توسعه در ابعاد مختلف ملی به شمار آید.

گردشگرى

سوته دلان - علی حاتمی - ۱۳۵۶
ســعید نیکپور(کریم):  چشم شــیطون کر توپ توپم، این مال و منال مفتی همچین هلو برو تو گلو گیر نیومد، حاصل یه عمر جوب گردیه، 
آقامون ظروفچی بود، خودمون شــدیم جوب چی، آقا مجید ظروفچی، جوب چی، میخ زنگ زده، زنجیر زنگ زده، تارزانه زنگ زده، ســاعته 

زنگ زده، حواستو جمع کن ساعت زنگ زده دیگه زنگ نمی زنه، چون زنگاشو زده!

دیـالـوگ روز

صلح خوانى

نام کدام برندگان صلح نوبل در یادمان ماند؟
چند روز از اعلام اسامی برندگان جایزه صلح نوبل گذشته است. هر سال همین حوالی 
در کنفرانس خبری که توســط کمیته انتخاب جایزه نوبل صلح در اســلو برگزار می شود، 
اســامی برندگان اعلام می شــود. اما نکته ای که بارها درباره این جایزه اعلام شــده، عدم 
تأثیرگذاری آن است. وقتی به نام برندگان آن در این سال ها توجه می کنیم به نظر می رسد 
در ســال های اولیه بیشتر یک جایزه منطقه اسکاندیناوی و آمریکا بوده است؛ غیر از ۱۹۱۷ 
که به صلیب ســرخ اهدا شــد. صلیب سرخ ۱۹۶۳، کمیســاریای عالی پناهندگان ۱۹۵۴، 
یونیسف ۱۹۶۵ و سازمان عفو بین الملل ۱۹۷۷ سازمان های حقوق بشری جهانی بودند که 
این جایزه را دریافت کردند. در سال ۱۹۲۱ نیز «جین آدامز» به عنوان اولین زن برای فعالیت 
در زمینه اصلاحات اجتماعی و رهبری اتحادیه بین المللی زنان برای صلح و آزادی آمریکا 
توانســت این جایزه را دریافت کنــد. مارتین لوترکینگ به عنوان کنشــگر حقوق مدنی و 
سیاسی انتخاب شد. او وقت خود را برای شاخه های مختلف حقوق مدنی صرف کرد؛ از 
برابری در تحصیل تا تبعیض اقتصادی اقلیت ها. کینگ همچنین راهپیمایی واشــنگتن را 
سازماندهی کرد و در آنجا سخنرانی معروف «من یک رؤیا دارم» را انجام داد. «مادر ترزا» 
به عنوان بنیان گذار جمعیت مبلغان خیریه، «لخ والســا» به عنوان کنشگر حقوق بشر و 
«میخائیل گورباچف» رئیس جمهور شوروی برای رهبری کردن رویه صلح آمیزی که امروزه 
نقــش مهمی در جامعــه بین الملل دارد، از جمله برندگان ایــن جایزه بودند. همین طور 
«دالایی لاما» برای مبارزه بدون خشــونت اما مصرانه برای آزادی و ایستادگی و استفاده از 
راه حل هــای مبتنی بر رواداری و احترام متقابل به منظور حفظ میراث تاریخی و فرهنگی 
مردمش و «نلسون ماندلا» برای تلاشش در جهت نابودی صلح آمیز رژیم آپارتاید و برای 
بنیان گذاری نهادهایی برای یــک آفریقای جنوبی دموکراتیک جدید، این جایزه را دریافت 
کردند. در عین حال یاســر عرفات، شیمون پرز، اسحاق رابین، آنگ سان سوچی، ال گور و 
باراک اوباما از دیگر برندگان جایزه نوبل هســتند که به نظر می رسد در ادامه فعالیت های 

خود چندان موفق نبودند.
توجه به اوکراین از موسیقی تا نوبل

امسال این جایزه به یک فرد و دو سازمان حقوق بشر تعلق گرفت. به گفته بریت ریس 
اندرســن، رئیس کمیته انتخاب جایزه صلح نوبل، امســال این جایزه به آلس بیالیاتسکی، 
یک مدافع حقوق بشــر از بلاروس و سازمان حقوق بشر مموریال روسیه و مرکز آزادی های 
مدنی اوکراین که یک ســازمان حقوق بشر اوکراینی است، تعلق گرفت که به خاطر تلاش 
در حمایت از حقوق شهروندی و توجه به «اهمیت حق انتقاد از قدرت و حمایت از حقوق 
اساســی شهروندان» انتخاب شده اند و همچنین از آنها برای مستندسازی «جنایات جنگی، 
نقض حقوق بشر و سوء استفاده از قدرت» تقدیر شده است. از نظر کمیته انتخاب، این افراد 
«قهرمانان برجسته حقوق بشر، دموکراسی و همزیستی مسالمت آمیز» در کشورهای خود 

هستند.
آلس بیالیاتســکی یکی از برندگان جایزه صلح نوبل امســال از ســال ۲۰۲۰ و پس از 
برگزاری یک تظاهرات گسترده علیه «الکساندر لوکاشنکو» در زندان است. او در سال ۲۰۱۱ 
تــا ۲۰۱۴ نیز بــه اتهام فرار مالیاتی در زندان بود، هرچند همــواره این اتهام را رد می کرد. 
این مرد ۶۰ســاله به عنوان بنیان گذار مرکز حقوق بشر ویاسنا (بهار) در بلاروس شناخته 
می شــود. به گفته کمیته جایزه صلح نوبل او «زندگی خود را وقف ترویج دموکراســی و 
توســعه صلح آمیز در کشــور خود کرده و حتی یک ذره در مبارزه اش برای حقوق بشــر 

عقب نشینی نکرده است».
مرکز آزادی های مدنی اوکراین یکی از برندگان مشترک جایزه صلح نوبل امسال است که 
در ســال ۲۰۰۷ و با هدف تشکیل یک سازمان فرامرزی در کی یف فعالیت خود را آغاز کرده 
اســت. در واقع پس از فروپاشی شوروی رهبران سازمان های حقوق بشر ۹ کشور عضو این 
اتحادیه آن را تأسیس کردند. این مرکز از زمان تأسیس خود، آزار و شکنجه های سیاسی در 
کریمه اشغال شده توسط روسیه را زیر نظر داشته است و همچنین «جنایات جنگی و جنایت 
علیه بشــریت» را در طول جنگ در دونباس مســتند کرده و کمپین های بین المللی را برای 
آزادی زندانیان سیاســی کرملین سازماندهی کرده است. اکنون نیز در تلاش برای شناسایی 
و مستندسازی جنایات جنگی روسیه علیه غیرنظامیان اوکراینی است. از سوی دیگر کمیته 
انتخاب برنده صلح نوبل ســازمان حقوق بشری مموریال در روســیه را نیز به عنوان برنده 
انتخاب کرده اســت. این ســازمان راه سخت تری نســبت به همتای اوکراینی خود پیموده؛ 
چراکه مشــغول جمع آوری مدرک درباره نقض حقوق بشر در روسیه حتی قبل از فروپاشی 
شوروی بوده است. این سازمان برای بیش از ۳۰ سال، برای بازیابی خاطرات میلیون ها انسان 
بی گناهی که در دوران شــوروی اعدام، زندانی یا تحت تعقیــب قرار گرفتند، تلاش کرده و 
همواره با چالش از سوی دولت روبه رو بوده است و در نهایت در دسامبر ۲۰۲۱ دادگاه عالی 
روســیه دستور تعطیلی مموریال و شعبه های منطقه ای آن را صادر کرد. البته علاقه مندی 
کمیته انتخاب به روسیه زیاد است به طوری که سال پیش جایزه نوبل مشترکا به ماریا رسا، 
روزنامه نگار فیلیپینی -آمریکایی و دیمیتری مراتف، روزنامه نگار روس رسید. مراتف سردبیر 
روزنامه نووایا گازت روســیه بوده که به عنوان یکی از معدود رسانه های انتقادی و مستقل 
روسیه شناخته می شود. «ماریا رسا» به عنوان مدیر و بنیان گذار سایت فیلیپینی رپلر است که 
از جمله به نقد حکومت دست راستی رودریگو دوترته پرداخته و استفاده هدفمند از اخبار 

جعلی در جهت اهداف سیاسی را فاش کرده است.
۱۰ میلیون کرون

امــا نکته مهم در زمینه انتخاب برنده صلح نوبل که با دیگر برندگان فرق دارد در مورد 
نحوه برگزاری آن است که برخلاف پنج جایزه دیگر که در سوئد انتخاب می شود، این جایزه 
توســط کمیته نوبل نروژ انتخاب می شــود و انتخاب پنج عضو این کمیته توســط پارلمان 
نــروژ صورت می گیرد تا بتوانند جایزه ۱۰ میلیون کرونی را اهدا کنند. آنها از بین اســامی ای 
که پیش تر توســط دانشگاهیان، اســتادان دانشگاه، دانشــمندان، برندگان قبلی و اعضای 
دولت های ملی ارائه شده، سعی می کنند بهترین انتخاب را داشته باشند. سالانه حدود ۳۰۰ 
نامزد برای احراز این عنوان ارائه می شود. امسال این انتخاب ها از میان ۲۵۱ نفر افراد حقیقی 
و ۹۲ سازمان صورت گرفته و ۱۰ دسامبر در سالروز تولد آلفرد نوبل این جایزه اهدا می شود.

گردشگری؛ زمینه ساز صلح و توسعه
این روزها از کودکان و نوجوانان نســل زد و دهه ۸۰ بســیار سخن گفته می شود. اینکه 
چرا به خیابان ها آمده اند. در تقویم رســمی ایران، ۱۶ مهر روز کودک نام گرفته است روزی 
که در سال های قبل برای بزرگداشتش جشن های متعددی برپا می شد، نهادهای مختلف و 
انجمن های فعال در حیطه کودک و نوجوان برای بزرگداشتش تدارکات گسترده می دیدند 
و در گوشه و کنار شهرها برنامه های خاص برای اجرای نمایش یا نمایش فیلم یا برگزاری 

کارگاه های مهارتی برپا می شد.
اما امســال همه چیز متفاوت اســت؛ خبری از این برنامه ها نیســت و همه بزرگ ترها 
و فعــالان این حیطه، حیران اتفاقات رخ داده و اندوهگیــن جان باختن تعدای از نوجوانان 

کشور هستند.
برخی از نهادها و فعالان مدنی ســعی کردند بــا ارائه راهکارهایی خانواده ها را در این 
روزهای پراتفاق برای تعامل با فرزندانشان آماده کنند، چند نفر از نام های آشنا درخواست 

آرامش و اعتراض بدون خشونت داشتند. 
هنگامی که آمار ارائه شــده در گفت وگوی شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس با ایسنا را 
مرور می کنیم، با حقایقی دور از تصورمان مواجه می شــویم. هرچند طبق کنوانسیون های 
بین المللی افراد زیر ۱۸ ســال کودک محسوب می شوند، در این گفت وگو افراد زیر ۱۲ سال 
کــودک نامیده شــده اند و این موضوع از بار بزرگی که بــر دوش دولتمردان قرار دارد، خبر 
می دهد. یک پنجم جمعیت کشــور را کودکان زیر ۱۲ ســال تشــکیل می دهند، در این میان 
اما بررســی وضعیت «ســلامت» و «بهداشــت» این قشر حاکی از آن اســت که حدود ۱۰ 
درصد دچار کم وزنی و حدود ۱۵ درصد دچار سوء تغذیه هستند. به تفکیک جنسیت حدود 
۹ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از آنها پسر و هشت میلیون و ۷۰۰ هزار نفر دختر هستند. استان هایی 
مانند سیستان و بلوچســتان، هرمزگان و کهگیلویه و بویراحمد دارای بیشــترین تعداد فرزند 
هســتند و در گیلان، مازندران، مرکزی و تهران، ســهم کودکان کمتر است. میانگین تعداد 
فرزندان در خانواده ها بین ۲.۵ تا ســه فرزند اســت و از هر ۱.۵ خانــوار حدود یک خانوار 
فرزند زیر ۱۲ سال دارد. پیش بینی شده حدود ۵۰۰ هزار کودک در کشور به مدرسه نرفته اند 
یا از تحصیل بازمانده اند. عمدتا نرفتن کودکان به مدرســه به جز موضوع معلولیت، ناشی 
از «فقر» اســت. اما حدود نیم میلیون کودک علاوه ۵۰۰ هــزار کودک غیرمحصل، کودکان 
محصلی هســتند که کودک کارند و علاوه بر کارهای درســی در ساعات غیر از مدرسه کار 
هم می کنند؛ به این ترتیب به گفته این جمعیت شناس «اگر این افراد را هم در نظر بگیریم 

شاید حدود یک میلیون کودک کار در کشور داشته باشیم».
اما آیا امنیت کودکان رعایت می شود؟

کاظمی پور با اشاره به نتایج تحقیقی که چندی پیش در تهران انجام شده می گوید «۹۰ 
درصد کودکان خشونت های کلامی را تجربه کرده اند».

و نکته مهم دیگر، آینده ای است که در پیش روی کودکان است:
آلودگی های زیســت محیطی و داشتن چند روز هوای پاک در سال سبب شده تا بیماری 
آســم در کودکان افزایش یابد و همین طور قد و وزن کودکان کمتر از استانداردهای جهانی 

است.
فراموش نکنیم که « فرزندآوری» طی چند ســال گذشته تبلیغ می شود. حال باید دید با 
همه این شــرایط و ابربحران هایی که مدام با آن در مقاطع مختلف روبه رو می شــویم، چه 

آینده ای پیش روی کودکان و  نوجوانان ایرانی است.

روزها

کودکان و تجربه ۹۰ درصد خشونت


